
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2014 

Činnost  

Tkalcovské venkovské muzeum od března 2008 provozuje a propaguje tkalcovské 

muzeum v Domě pod jasanem v Trutnově. Zaměřuje se veřejnost všech věkových 

kategorii při společné tvorbě, obnovování zájmu o tradice, kulturní dědictví a při 

poznávání naší minulosti. Organizuje vzdělávací programy pro dospělé a děti a kurzy 

lidových řemesel a výtvarných technik. 

Lektoři tkalcovského muzea prezentují lidová řemesla na akcích pro veřejnost.  

 PRAVIDELNÁ OTVÍRACÍ DOBA V MUZEU. 

Zaměstnali jsme na HPP průvodce do tkalcovského muzea, abychom mohli zajistit 

pravidelnou otvírací dobu od 10 do 15 hodin. V jiném čase opět poskytujeme 

prohlídky po předchozí domluvě.  

Návštěvnost muzea se díky tomu zvýšila. (600 osob ). 

 Vzdělávání lektorů muzeí a NO v oblasti lidových řemesel, 

V roce 2014 byl ukončen projekt, který probíhal od února 2012. V rámci projektu byly 

připraveny vzdělávací programy Lidová řemesla v Královéhradeckém kraji a Tradiční 

materiály v lidové tvorbě, které jsou zaměřeny na praktické získávání dovedností.  

Vydali jsme příručky Lidová řemesla a Tradiční materiály v lidové tvorbě.  Projekt byl 

podpořen EU a MŠMT v programu Investice do vzdělávání. 

 VÝTVARNÁ VÝCHOVA V DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ , 

Od února 2014 v rámci nového projektu,  projekt OPVK, probíhala výuka nových 

metod ve výtvarné výchově pro lektory  výtvarných výchov.   

Během roku se  seznámili s novými technikami, jako jsou cardmaking, scrapbooking, 

embosing. Rozšířili znalosti v tradičních technikách – v keramice či textilních 

technikách.  

Část seminářů, které absolvovali, se zaměřila na ekologické výtvarnictví, zpracování 

přírodních materiálů a na folklorní prvky ve výtvarné tvorbě.  

Vznikly komplexní vzdělávací programy: Moderní výtvarné techniky a metodiky 

výuky, Ekologické výtvarnictví a Folklorní prvky ve výtvarné tvorbě., které rozšíří 

nabídku dalšího vzdělávání v Královéhradeckém kraji.  

Samotní vzdělavatelé z tkalcovského muzea získali hlubší dovednosti ve dvoudenním 

semináři Komunikační a prezentační dovednosti , v semináři Kov a papír ve výtvarné 

tvorbě nebo při semináři Raku keramiky.  



 Vydané učebnice 

Byly vydány učebnice, které spojují teoretickou část s praktickými náměty a postupy. 

Knihy ve své obrázkové části přinesou řadu výtvarných projektů.   

 Pořádání akreditovaných kurzů 

Pro ped. pracovníky pořádáme řadu akreditovaných kurzů.  

1. Sklo I. Vitráž 

2. Sklo I. Mozaika 

3. Dřevořezba 

4. Sklo II. Fusing 

5. Sklo II. Vinuté perly 

6. Drátování 

7. Paličkování, krajka Tenerife, šitá krajka 

8. Ovčí vlna – plstění mokré a suché 

9. Bižuterie 

10. Proutí – tradiční materiál v lidové tvorbě 

11. Točení na hrnčířském kruhu, dekorování keramiky. 

12. Kašírování papírové hmoty – masky, loutky, větší objekty 

13.  Výroba ručního papíru ve škole 

14.  Kreslení pravou mozkovou hemisférou 

15.  Polymerové hmoty a technika práce 

16. Keramická loutka 

17.  Pletení z papíru 

 

 AKCE PRO VEŘEJNOST 

Velikonoce v muzeu šestým rokem pořádané týden před velikonocemi, na Květnou 

sobotu. Připomínají se zvyky v Podkrkonoší, výroba velikonočních dekorací, 

pomlázek, květinových ozdob, zdobení perníčků, drátování kraslic. Podává se 

velikonoční občerstvení připravené členy sdružení.  

 

Návštěvnost 75 osob. Lektoři: Jaroslava Raabensteinová – kraslice, Anna Talábová – 

zvonečky z pedigu, Martina Poliaková – květinové dekorace, Petr Kavan – ruční 



soustruh, Tereza Komárková – pomlázky, Jiřina Švaralová – perníčky, Hana Nýdrlová – 

drátování,  Iveta Hemelíková – keramické zápichy. 

Den Krkonošských řemesel  

 19.7.2014 

Workshopy v celém objektu Domu pod jasanem, tvoří se na zahradě, v muzeu a 

dílnách. Návštěvníci měli možnost vyzkoušet předení, , tkaní na karetkách, pružinový 

soustruh, tkaní na stavu, drátování, slaměné ošatky, točení na hrnčířském kruhu, 

košíkářství., plstění ovčí vln , drátování, výrobu hraček z vlny, enkaustiku.  Nová 

technika Raku keramika nadchla návštěvníky.  

Lektoři: Oldřich Filip, Petr Kavan,  Květoslava Vítová, Jiřina Švaralová, Martina 

Poliaková, Hana Nýdrlová, Iveta Hemelíková, Jaroslava Raabensteinová., Marcela 

Ledvinková, Anna Talábová 

 

 

 

Staročeské vánoce,  6.12.2014, Návštěvnost 60 osob.  

Akce se konala po šesté a kapacity obou dílen byly zcela naplněny . Lektoři: Jiřina 

Švaralová – perníčky, Anna Talábová – ozdoby, 

Martina Nosková, Iveta Hemelíková – ozdoby 

z pedigu, Jana Kavanová – andílci z vlny, Hana 

Nýdrlová – drátování, Martina Poliaková – 

jmenovky a přání, Jana Švehlová – foukané 

ozdoby, Marcela Ledvinková. 

 



 

 Prezentace lidových řemesel na akcích pro veřejnost:  

Už ho nesou na Trutnovských městských slavnostich. Zajistili jsme workshopy lidových 

řemesel a dílničky pro děti. 

          

Účast lektorů: Petr Kavan, Helena Jahelková, , Iveta Hemeliková, Marcela 

Ledvinková, Martina Poliaková, Oldřich Filip, , Jaroslava Raabensteinová, Hana 

Nýdrlová + dobrovolníci.  

Předváděli jsme řemesla na hradě Vízmburk.  

Předváděli jsme řemesla v Královéhradeckém kraji při prezentaci věnných měst a 

zastupovali jsem město Trutnov ve Vysokém Mýtě, Novém Bydžově, ve Dvoře Králové 

n. Labem, v Hradci Králové . 

 

 

 Media   

Odbornou pomoc jsme poskytli při 

natáčení filmové pohádky od režisérky 

Alice Nellis na motivy Sedmero krkavců, 

kde řada exponátů z našeho muzea 

,,hraje“.  Září 2014 



 

Leden 2014 Toulavá kamera natáčela reportáž v tkalcovském muzeu. Vysíláno  

v březnu 2014. 

Kniha Toulavá kamera  č. 19. Vyšla reportáž o Tkalcovském muzeu.  

Vyšli články o naší organizaci v celostátních médiích: Venkov a styl, Rozmarýna, 

Pravý domácí časopis, Právo, Krkonošský deník,  

 Akce pro děti 

Během školního roku jsme opět pořádali kroužky výtvarných technik se zaměřením na 

lidová řemesla v regionu Trutnovsko, Úpicko.  Kroužky probíhaly v 10 obcích 

Královéhradeckého kraje. Počet dětí: 250. Děti se zúčastnily soutěže se svými výrobky 

a získaly ocenění nebo drobnou odměnu. 

Uskutečnili jsme vzdělávací programy Len a vlna. Celkově se zúčastnilo 150 žáků.  

V létě proběhly celodenní pobyty dětí se zaměřením na lidová řemesla poslední 

týden v červenci a v srpnu., zúčastnilo se 40 dětí 

 

Naši lektoři publikují svoje znalosti na internetu např. www.kozeluství.cz.  

www.domaci-soustruzeni.cz 

http://www.kozeluství.cz/
http://www.domaci-soustruzeni.cz/


Kniha Toulavá kamera







Pravý domácí časopis psal o Tkalcovském muzeu.   



Časopis Rozmarýna psal o Domě pod jasenem.



Příloha Právo.  

    

 



 

 

Struktura organizace:  

Předseda: Martina Poliaková 

Místopředseda: Marcela Ledvinková 

Dozorčí rada: Ing. Hana Nýdrlová 

Počet členů v roce 2014 15 

Valná hromada zasedá 1x ročně 

STATUTÁRNÍ ORGÁNY SDRUŽENÍ  

Valnou hromadou ze dne  4.5.2014 byla potvrzena předsedkyně Martina Poliaková, 

místopředseda Marcela Ledvinková.  

 

Plán, který jsme stanovili  na schůzi v roce 2013, jsme splnili. 

 Zápis z valné hromady 

 

 

 

 

 

 

Cílem naší činnosti je pořádání nebo spolupořádání akcí podporující ch 

- rozvoj a prezentaci lidových řemesel,  

- popularizaci regionálních tradic,  

- společnou účast při tvoření rodičů s dětmi a prarodičů s vnoučaty 

- vzdělávací programy zaměřené na rozvoj dovedností a znalostí v oblasti 

lidových řemesel a výtvarných technik 

- práce s dětmi a mládeží ve vzdělávacích programech se zaměřením na 

lidová řemesla 

Jsme nositeli ocenění Společnost přátelská rodině.   

Naši partneři 



               

   

 

 

Náklady celkem: 1 302195,59 

Výnosy celkem: 1 302195,59 Kč 

  

 


